
随着《市场准入负面清单
（2018年版）》25日正式公布，
我国市场准入负面清单制度进
入全面实施新阶段，实现清单之
外所有市场主体“非禁即入”。

市场准入负面清单有哪些
特点？意义何在？如何落实？

英国电信：

华为仍是5G网络设备“重要供应商”“一张清单”打开市场活力之门
聚焦全面实施市场准入负面清单

珠海特报APP 责任编辑：李有财 美编：邱耀升 校对：董敏 08中国·国际2018年12月26日 星期三

珠海市国有建设用地使用权挂牌出让公告（香洲）
（交易序号：18147）

根据有关法律、法规和规章规定，经市政府批准，珠海市国土资源局委托珠海市公共资源交易中心（以下简称交易中心）以网

上挂牌方式公开出让宗地编号为珠国土香工2018-006号地块的国有建设用地使用权。现将有关事项公告如下：

一、出让地块概况

二、挂牌出让对象：
凡符合下列条件的中国境内企业法人，均可参加竞买，但不

接受个人及联合竞买。参与该宗地的竞买人应具备如下条件：
注册实到资金不低于人民币26700万元。

上述准入条件由珠海国家高新技术产业开发区南屏科技工
业园管理委员会核准。

三、挂牌文件索取：本次挂牌详细情况及具体要求以《挂牌
文件》为准，有意竞买者，请于2019年1月4日9时至2019年1
月28日12时登录交易中心网站下载或到交易中心1101室索
取《挂牌文件》。

四、网上竞买要求：本次挂牌出让以网上交易方式进行。竞
买人须通过珠海市公共资源交易中心网上交易系统（以下简称
网上交易系统）参与竞买申请、报价及竞价。网上交易按照价高
者得的原则确定竞得人。

五、网上竞买操作说明：竞买人须先登录交易中心网址注册
用户并按《挂牌文件》要求申请CA数字证书，下载并安装网上
交易系统。CA数字证书须与交易中心系统绑定后，方可登录
网上交易系统参与网上交易。具体流程可登录中心网址下载
《用户手册》。

六、竞买资格申请和审查：竞买人应于2019年1月17日9
时至2019年1月28日12时在网上交易系统完成竞买资格申
请，并在此期间提供有关资料到交易中心业务窗口进行竞买资
格的审查，交易中心将在受理后1个工作日内完成对竞买人的
资格审查，并出具《竞买资格审查结果通知书》。

七、保证金交纳：取得竞买资格的竞买人，可在网上交易系
统申请交纳竞买保证金的银行账号，并应当在报价前向该账号

足额交纳竞买保证金，网上交易系统确认保证金到账后方可报
价。保证金交纳的截止时间为：2019年1月28日17时（以银行
到账为准）。

八、网上挂牌时间：
起始时间：2019年1月17日9时。
截止时间：2019年1月29日10时。
九、本次交易过程全部通过网上交易系统进行，竞买人应尽

早在挂牌截止时间前完成报价，超过挂牌截止时间交易系统将
自动关闭，不再接受报价，因此造成竞买人无法报价的损失，由
竞买人自行承担。

十、本次挂牌出让事项如有变更，以届时变更公告为准。
十一、咨询电话和地址：
珠海市公共资源交易中心：（0756）2538763、2686621、

2538130（地址：珠海市香洲区红山路288号国际科技大厦B座
二楼）；

珠海市国土资源局香洲分局咨询及查勘电话：（0756）
8813093、8813008（地址：珠海市香洲区南屏镇坪岚路4号）；

珠海国家高新技术产业开发区南屏科技工业园管理委员
会：（0756）8910375（地址：珠海市香洲区南屏镇屏东六路8号
南屏科技工业园管理委员会）。

十二、网址：
国土资源局网址：http：//www.gtjzh.gov.cn
交易中心网址：http：//ggzy.zhuhai.gov.cn

珠海市国土资源局
珠海市公共资源交易中心

2018年12月26日

交易序号/
宗地编号

18147/
珠 国 土 香
工 2018-
006号

备 注

宗地位置

金鸡路北侧、
造裕路西侧

1.上述地块以土地条件达到“净地”供地。
2.上述地块建筑密度：一级覆盖率≥30%，绿地率：20%。
3.上述地块投资总额≥150000万元。
4.上述地块动工期限：交付建设用地之日起12个月之内，竣工期限：动工之日起24个月内。
5.上述地块建筑功能以工业为主，项目所需行政办公及生活服务设施用地面积不得超过项目总用地面积的7%，建筑面
积不得超过总建筑面积的15%。
6.竞得人在竞得该地块后，需一次性缴纳竞得土地总地价款的10%作为履约保证金。履约保证金不计利息，分两期退
还，竞得人按照建设用地使用权出让合同约定按时开工的，退还50%；主体建筑物按照建设用地使用权出让合同约定
时间封顶的，退还50%。
7.竞得人须与珠海市香洲区投资促进服务中心签订《项目投资协议书》，并按《项目投资协议书》有关投资强度、产出效
益、建设周期等约定开发建设上述地块。
8.竞得人须在《国有建设用地使用权出让合同》前与香洲区政府签订《××地块项目监管协议》，并按《××地块项目监
管协议》有关约定开发建设上述地块。
9.竞得人须按照《珠海市人民政府关于征收城市基础设施配套费的通知》（珠府函[2015]106号）、《关于实施珠府函
[2015]106号文相关问题解析的通知》（珠规建管[2015]17号）、《关于发布<2016年珠海市城市基础设施配套费征收标
准>的标准》（珠规建管[2015]52号）等文件的相关要求另行缴纳城市基础设施配套费。
10.上述地块项目投产后年纳税不低于2.5亿元人民币。
11.竞买人所属行业及今后投资项目，必须符合本挂牌准入产业类别、国家环保政策的有关规定及珠海市南屏科技工业
园的产业规划要求。
12.上述地块地价支付期限：《国有建设用地使用权出让合同》签订生效之日起30日内一次性付清全部地款。
13.上述地块不设保留价。

宗地面积
（㎡）

143539.45

规划
土地
用途

一 类 工 业
用地

出让
年限

50年

容积率

3

准入产业类
别

电气机械和
器材制造业

起始价(地
面地价元/

㎡)

人民币
930

增价幅度
(地面地价
元/㎡/次）

人民币
10

竞买
保证金
（万元）

人民币
4005

投资强度
（元/ ㎡）

≥人民币
10450

一张清单管准入

“全面实施市场准入负面清单
制度是党中央为不断完善社会主
义市场经济体制作出的重大决策
部署，是一项重大制度创新。”国家
发展改革委体改司司长徐善长在
当日召开的新闻发布会上说。

市场准入负面清单制度，是
指以清单方式明确列出中华人民
共和国境内禁止和限制投资经营
的行业、领域、业务等，各级政府
依法采取相应管理措施的一系列
制度安排。负面清单以外的行
业、领域、业务等，各类市场主体
皆可依法平等进入。

清单主体包括“禁止准入类”
和“许可准入类”两大类，共151
个事项、581条具体管理措施。
对于禁止类事项，市场主体不得
进入，行政机关不予审批。对于
许可准入类事项，由市场主体提
出申请，行政机关依法依规作出
是否予以准入的决定，或由市场
主体依照政府规定的准入条件和
准入方式合规进入。

徐善长说，2018年版负面清
单将我国产业政策、投资政策及
其他相关制度中涉及市场准入的
内容直接纳入，确保“全国一张
单”的权威性与统一性。“市场准
入负面清单应由国务院统一制
定，未经国务院授权，各地区各部
门不得自行发布市场准入负面清
单，不得擅自增减、变更市场准入
负面清单条目。”

“将所有分散各处的禁止、许
可事项在一张清单上集成，做到

‘一网打尽、一单列尽’，既清晰表
明了市场准入的‘红线’所在，又
明确地给市场主体点亮了‘交通
灯’。”重庆大学公共管理学院教
授陈升说。

2016年3月，我国制定《市场
准入负面清单草案（试点版）》，在天
津、上海、福建、广东四省市先行试
点。2017年，试点范围扩大到15
个省市。在总结试点经验基础上，
形成2018年版负面清单。与试点
版负面清单相比，2018年版负面
清单事项减少177项，具体管理
措施减少288条，大幅压减54%。

“进一步放宽市场准入的余地
还很大。”商务部条法司副巡视员
叶军说，要以放宽服务业准入为突
破口，推动各领域市场准入限制进
一步放宽，不断缩减清单事项。

在2018年版负面清单中，专
门增设了“地方性许可措施”栏
目。徐善长说，将少量全国性管
理措施未涵盖、符合清单定位且
由省级人民政府按照相关立法程
序制定的地方性市场准入管理措
施纳入，进一步体现了地区差异
性，提升清单的完备性。

各类市场主体同等准入

市场准入负面清单制度建立
后，无论国企还是民企，无论内资
还是外资，无论大企业还是中小
企业，都一视同仁，享有同等市场
准入条件待遇，实现规则平等、权
利平等、机会平等。

“市场准入负面清单‘非禁即
入’理念背后，体现的是‘公平’，
即在清单面前，实现‘人人平等’，
清单外领域，做到‘英雄不问出
处’，这是政府管理方式和理念
的重大变革。”陈升说。

徐善长强调，有关部门将进
一步清理清单之外针对市场准入
环节的审批事项。负面清单之
外，不得对民营企业设置不合理
或歧视性准入条件，不得采取额
外准入管制措施。对于清单内的

管理措施，要进一步明确审批
条件和流程，对所有市场主体
公平公正、一视同仁。

今年 6 月底我国发布了
2018年版外商投资准入负面清
单。徐善长说，外商投资准入负
面清单仅针对境外投资者，属于
外商投资管理范畴；市场准入负
面清单是适用于境内外投资者
的一致性管理措施，属于国民待
遇的一部分。外商投资准入负
面清单之外的领域，按照内外资
一致原则实施管理。

清单编制体现法治原则。
“务求清单所列出的每一事项
于法有据。”中国宏观经济研究
院研究员郭丽岩说，对没有法
律法规依据的规定集中清理，
但凡列入清单的管理事项，必
需经由法律、行政法规、国务院
决定或地方性法规设立，坚决
避免于法无据事项进入清单。

徐善长说，全面实施市场
准入负面清单制度，厘清了市
场和政府在市场准入环节发挥
作用的边界。“市场主体可以一
目了然地知晓什么不能做、什
么需要审批许可、什么可以自
主决定，有利于打破各种形式
的不合理限制和隐性壁垒，将

‘剩余决定权’和‘自主权’赋予
市场主体，让市场这只‘看不见
的手’发挥决定性作用。”

让清单“动”起来

在全国市场实行统一的负
面清单，世界上并无成熟经验可
循。这项创新性改革，如何落实？

信息公开，是政策透明度
的保障。徐善长说，已初步建立
市场准入负面清单信息公开机
制，向社会公开有关内容信息，
便于市场主体实时查询。下一
步，还将进一步丰富信息公开内
容，不断提升市场准入政策透明
度和负面清单使用便捷性。

清单动态调整，是提高政
策科学性的关键。专家认为，
清单管理并非僵化管理，随着

改革开放进展、经济结构调
整、法律法规修订、“放管服”
改革推进，针对市场准入的规
制措施也会发生变化。

叶军介绍，下一步将着手
建立市场准入负面清单动态
调整机制，探索建立第三方评
估机制。通过动态调整机制
推动不断放宽市场准入限制，
进一步缩减清单事项，优化清
单结构，增强清单事项的科学
性、规范性和完备性。

“让清单‘动’起来，是实
现市场准入有效规制的基础
与保证，为市场准入负面清单
管理制度注入‘活的灵魂’。”
中国政法大学民商经济法学
院助理教授任启明说。

国家发改委体改司副司
长万劲松说，为应对经济运行
可能出现的潜在风险，坚持底
线思维，保留了对特殊情况下
启动市场准入限制的权限，明
确因特殊原因需采取临时性
准入管理措施的，经国务院同
意，可作为特别事项条款，实
时列入清单。

全面实施市场准入负面
清单制度，要求政府从“重事
前审批”转变为“加强事中事
后监管”，将监管关口后移。

“实行市场准入负面清单
制度，并非放任不管，而是把
激发市场活力与优化市场监
管服务有机统筹，切实把该放
的放足，该管的管好。”上海社
科院研究员李建伟说。

徐善长说，这有利于明确
政府发挥作用的职责边界，强
化政府在战略、规划、政策、标
准等制定和实施方面的功
能。同时，将进一步推动相关
审批体制、投资体制、监管机
制、社会信用体系和激励惩戒
机制的改革，进一步完善与市
场准入制度相关的法律、法
规，推进国家治理体系和治理
能力现代化。

新华社北京12月25日电

新华社伦敦 12 月 24 日电
英国电信公司发言人24日对新
华社记者说，中国华为公司仍然
是这家英国最大电信运营商在第
四代、第五代移动通信技术（4G
和5G）网络和固定网络方面的一
个“重要设备供应商”。

这名发言人当天接受新华社
记者采访时说，自2005年起，英
国电信就与华为开展合作。目前
该公司与华为在5G网络建设上
的合作进展顺利。

近期一些媒体称，英国电信
5G网络的核心网不再采用华为
设备。这名发言人表示，英国电
信采取多厂家部署策略，尽管华
为并不参与5G网络核心网的建
设，但仍会参与5G网络其他重
要部分的建设，华为“是我们很

重视的创新合作伙伴”，英国电
信对华为的态度和策略没有改
变。

华为提供给新华社记者的一
份声明表示，“核心网”在电信行业
是一个技术名词，指移动网络中一
个特定组成部分，但并非网络建设
投资中最大的部分。声明说：“华
为遵循英国电信‘不同网络，不同
供应商’的原则，很早就明确了与
这家公司的合作模式，即不参与核
心网建设，并沿用至今。”

经过10余年合作，华为已为
英国电信提供了大量固定网络和
移动网络设备，参与了英国国家
宽带项目、4G项目等多个重要项
目建设，两家公司也正在全力推
进5G网络建设。

华为说：“目前与英国电信在
5G网络建设上的一些安排并不
是最近才作出的决定，是两家公
司着眼长远、共同协商的结果。”

新华社雅加达12月25日电
印度尼西亚抗灾署25日通报说，
印尼西部巽他海峡22日晚发生
的海啸已造成429人遇难，另有
超过1.6万人撤离。搜救工作仍
在紧张进行。

抗灾署发言人苏托波在新闻
发布会上说，截至当地时间25日

13时，海啸共造成429人死亡、
1485人受伤、154人失踪，另有
1.6万人撤离。此外还有882栋
房屋、73座酒店和60间餐馆遭
严重破坏，434艘船只被损毁。

上图：12 月 25 日，在印度尼
西亚万丹省板底兰县，一名儿童
站在废墟中。 新华社发

印尼海啸死亡人数升至429人
搜救工作仍在进行


